
             
 
                   RICCIONE TEATRO 
    Viale Vittorio Emanuele II, 2 - RICCIONE 
    PEC: riccioneteatro@pec.it   
 
       e, p.c. COMUNE DI GABICCE MARE 
      SUAP - Settore Affari Generali 

PEC: comune.gabiccemare@emarche.it 
 
 
OGGETTO:  Art. 5 D.P.R. 357/1997 e smi - D.G.R. 1661/2020 – Art. 87 del Regolamento del Parco.  
  Riccione TTV Festival: spettacolo denominato "A piedi nudi sulla terra" nei giorni 13-14 giugno 2025 

presso la spiaggia sottomonte di Gabicce Mare, all’interno del Parco Naturale Regionale Monte San 
Bartolo. Ditta: Associazione Riccione Teatro (P.IVA 01710240407). 

 PARERE POSITIVO SULLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA - AUTORIZAZZIONE ALLO SVOLGIMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE. 

 
 
Con nota mail del 22/05/2025 codesta Associazione ha richiesto all’Ente Parco l’autorizzazione allo svolgimento 
dello spettacolo richiamato in oggetto, previsto nei giorni 13-14 giugno 2025, dal tramonto a mezzanotte circa, 
presso la spiaggia sottomonte di Gabicce Mare, all’interno del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo.  
 
Ciò premesso: 
 
Preso atto, in base alla richiesta, che “"A piedi nudi sulla terra" è un'installazione immersiva curata da Elio 
Germano e ispirata all’omonimo testo di Folco Terzani, che racconta la vita straordinaria dell’asceta italoindiano 
Baba Cesare. L’opera, nata come libro, si è trasformata in un audiolibro grazie alla ricerca vocale di Germano, 
fino a diventare un’esperienza sensoriale e spirituale, che trasporta il pubblico in una dimensione altra. Dal 
tramonto a dopo la mezzanotte, all’interno di un suggestivo santuario temporaneo ispirato alla grotta del Sadhu 
indiano, attorno a un fuoco sacro (dhuni), il pubblico potrà sostare, ascoltare, osservare, in un’atmosfera di 
raccoglimento. Un vero cela, discepolo del Sadhu, accompagnerà silenziosamente l’esperienza offrendo chai e 
cibo secondo la tradizione. L’ambiente sarà completamente libero da scarpe, telefoni e interferenze tecnologiche, 
per favorire un autentico contatto con la natura. … l’evento prevede l’accensione controllata di un braciere (70x70 
cm), posto su mattoni refrattari alla base e ai lati. Il fuoco sarà costantemente monitorato da due operatori 
autorizzati, incaricati esclusivamente di curarlo. Saranno inoltre presenti idranti e dispositivi antincendio, gestiti 
dal personale specializzato, nel pieno rispetto delle normative di sicurezza”. 
 
Dato atto che tale evento culturale, realizzato con il sostegno del Ministero della Cultura e in collaborazione con 
il Comune di Gabicce Mare si localizza: 
- lungo la spiaggia sottomonte di Gabicce Mare, catastalmente censita al Foglio 2 Particella 832, come precisato 

dallo stesso richiedente con nota mail dell’11/06/2025, con la quale ha rettificato la localizzazione del luogo di 
svolgimento dell’evento in precedenza comunicata (Foglio 1 Particella 2094); 



- in zona DF2 del Piano di Parco e all’interno della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale Pesarese” e, in parte, della 
ZSC “Colle San Bartolo”.  

 
Precisato che lo spettacolo è soggetto ai seguenti provvedimenti di competenza dell’Ente Parco: 
- Valutazione di Incidenza di cui alla D.G.R. n. 1661 del 30/12/2020 e DPR 357/1997; 
- Autorizzazione di cui all’art. 87 “Eventi o manifestazioni sportive, ricreative e culturali” del Regolamento del 

Parco. 
 
Visto il format di screening per la valutazione di incidenza, redatto dal proponente.  
 
Richiamata la seguente principale normativa in materia di Rete Natura 2000:  
- il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, avente ad oggetto “Regolamento recante attuazione della direttiva 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche” e ss.mm.ii.; 
- il Capo III della L.R. n. 6 del 12 giugno 2007, il quale disciplina le procedure per l'individuazione e la gestione 

dei siti della Rete Natura 2000 (SIC, ZSC e ZPS); 
- la D.G.R. n. 1471 del 27/10/2008 concernente l’adeguamento delle misure di conservazione generali per le 

Zone di Protezione Speciale e per i Siti di Importanza Comunitaria, come modificate con D.G.R. 1036/2009; 
- la D.G.R. 661 del 27/06/2016 di approvazione delle misure di conservazione del SIC “Colle San Bartolo”; 
- la D.G.R. n. 220 del 9 febbraio 2010 pubblicata sul BUR n. 20 del 26 febbraio 2010 avente ad oggetto “Linee 

guida regionali per la Valutazione di incidenza di piani ed interventi” per effetto della quale, a far data dal 13 
marzo 2010, trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 24 della L.R. n. 6/2007; 
- la D.G.R. n. 23 del 26 gennaio 2015, come modificata dalla DGR n. 57 del 9 febbraio 2015, che individua 

interventi minimi da assoggettare alla procedura semplificata di valutazione di incidenza; 
- DGR 1661 del 30/12/2020 recante adozione delle Linee guida regionali per la Valutazione di incidenza. 
 
Tenuto conto che la manifestazione proposta dall’Associazione Riccione Teatro non modificherà gli obiettivi di 
conservazione della ZPS e della ZSC e non avrà effetti negativi sull’integrità delle stesse in quanto: 
- configurandosi come audiolibro e avendo una durata limitata, non presenta caratteristiche tali da comportare 

un impatto significativo sulle specie tutelate e sui relativi habitat presenti nell’area in esame; 
- non causa impatti sugli habitat di interesse comunitario. Si precisa, tuttavia, che la manifestazione dovrà 

svolgersi esclusivamente nei tratti di spiaggia privi di vegetazione, al fine di evitare danni alle specie vegetali 
tipiche di ambiente psammofilo eventualmente presenti (es: Cakile maritima subsp. maritima, Euphorbia 
peplis, Glaucium flavum) caratterizzanti l’habitat 1210 “Vegetazione annua delle linee di deposito marine”. 

 
Riscontrata la conformità del predetto spettacolo con il Piano ed il Regolamento del Parco. In particolare: 
- con riguardo all’articolo 86 “Fuochi all’aperto” del Regolamento, l’accensione del piccolo braciere di 70 x 70 

cm nell’ambito dello spettacolo proposto è da ritenersi ammissibile in quanto riconducibile alla fattispecie 
indicata alla lettera e) del medesimo articolo 86 “per lo svolgimento di attività comunque ammesse dalla 
vigente normativa e/o autorizzate dalle Autorità preposte”. Resta comunque fermo l’obbligo di ottemperare 
a quanto precisato nella richiesta, ovvero che durante la manifestazione vi siano idranti e dispositivi 
antincendio, gestiti da personale specializzato. Dello svolgimento della manifestazione dovrà inoltre essere 
data comunicazione ai vigili del fuoco; 
- ai sensi dell’art. 87, relativo a eventi o manifestazioni sportive, ricreative e culturali, si evidenzia che la 

manifestazione proposta non presenta caratteristiche tali da arrecare disturbo alla fauna selvatica, né danni 
alla flora o agli habitat, come già sopra motivato. 

 
Questo Ente Parco, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti, azioni o ragioni di terzi, nonché altra vincolistica, 

 
 



D I S P O N E 
 

Di rilasciare all’ASSOCIAZIONE RICCIONE TEATRO (P.IVA 01710240407), parere positivo di screening per la 
valutazione di incidenza di cui al DPR 357/1997 e alla DGR 1661 del 30/12/2020 in merito allo svolgimento della 
manifestazione come sopra descritta, denominata “A piedi nudi sulla terra”, che si svolgerà nei giorni 13-14 
giugno 2025, dal tramonto a mezzanotte circa, presso la spiaggia sottomonte di Gabicce Mare, sui terreni 
catastalmente censiti al Foglio 2 Particella 832 del Comune di Gabicce Mare. 

Di rilasciare ai sensi dell’art. 87 del Regolamento del Parco, l’autorizzazione allo svolgimento dell’evento 
culturale in oggetto, nel rispetto di quanto segue: 
- la manifestazione dovrà svolgersi nei tratti di spiaggia non vegetati, al fine di evitare danneggiamenti alle specie 

vegetali di ambiente psammofilo eventualmente presenti (es: Cakile maritima subsp. maritima, Euphorbia 
peplis, Glaucium flavum) caratterizzanti l’habitat 1210 “Vegetazione annua delle linee di deposito marine”; 

- rimane fermo l’obbligo di ottemperare a quanto precisato nella richiesta, ovvero che durante la manifestazione 
vi siano idranti e dispositivi antincendio, gestiti da personale specializzato;  

- dello svolgimento della manifestazione dovrà inoltre essere data comunicazione ai vigili del fuoco. 

Di precisare che il presente provvedimento: 
- è rilasciato ai soli fini stabiliti dalle normative sopra richiamate di competenza di questo Ente Parco; 
- non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri o atti di assenso comunque denominati di competenza di altri 

Enti. 

Di dare atto che responsabile dell’istruttoria è l’Ente Parco e che la documentazione concernente la presente 
fattispecie può essere visionata presso lo stesso Ente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione Riccione Teatro e, per opportuna conoscenza, 
al Comune di Pesaro. L’originale del provvedimento è conservato agli atti dell’Ente Parco. 

Di rappresentare che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7/8/1990, 
n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 
giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli stessi termini; si 
ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 
24/11/1971, n. 1199. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento viene pubblicato 
per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell’Ente Parco. 
                                     
         Il Tecnico 
Dott. Fabrizio Furlani 
 

IL DIRETTORE 
                                      Dott. Marco Zannini  

 
 


		2025-06-11T12:09:23+0200
	Marco Zannini




